
Motion till riksdagen 

1987/88:Jo277 
av Pär Gransted t och Birgitta Hambraeus (c) 

om omställningsstöd för odling utan användning av 
kemiska bekämpningsmedel eller handelsgödsel 

Att minska kemikalieanvändningen i jordbruket är viktigt ur miljösyn­
punkt. Därom råder stor samstämmighet. Detta kan åstadkommas dels 
genom en successivt minskad kemikalieanvändning, dels genom att odlare 
går över till alternativa metoder som t. ex. biodynamisk odling, naturenlig 
odling osv. Bägge utvecklingslinjerna är värda stödet. 

Övergång från konventionell odling till alternativ utan kemiska bekämp­
ningsmedel och handelsgödsel innebär dock inte obetydliga omställnings­
kostnader. Erfarenheterna visar att en sådan omställning ofta innebär en 
påtaglig minskning av skörderesultaten de första två-tre åren varefter en 
återhämtning sker. Det kan också finnas behov av vissa investeringar. 

För att inte dessa omställningskostnader skall bli ett avgörande hinder för 
odlare som önskar pröva alternativa odlingsmetoder borde någon form av 
samhälleligt omställningsstöd utgå. Det skulle antingen kunna få formen av 
ett bidrag eller av ett lån på förmånliga villkor. 

Jordbruksutskottet uttalade i betänkandet 1986/87:22 sin positiva in­
ställning dock utan att då vilja medverka till att undanröja de här nämnda 
ekonomiska hindren för dem som vill pröva alternativa metoder. Jord­
brukets pressade situation gör dock att behovet av omställningsstöd blir allt 
större. 

Samtidigt finns det anledning att underlätta för odlare som vill utbilda sig 
i alternativa odlingsformer. Den utveckling av kursverksamheten inom det­
ta område som nu sker vid lantbruksskolorna bör fortsätta. Dessutom bör 
särskilda bidrag införas som gör det möjligt för lantbrukare att t. ex. an­
ställa avbytare under kurstiden. 

Hemställan 

Med hänvisning till vad som anförts hemställs 
att riksdagen hos regeringen begär förslag om omställningsstöd till 

lantbrukare och handelsträdgårdsmästare som önskar övergå till od­
lingsformer utan användning av kemiska bekämpningsmedel och 
handelsgödsel. 

Stockholm den 26 januari 1988 

Pär Granstedt (c) Birgitta Hambraeus (c) 
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